1

证券代码：600783        股票简称：鲁信创投        编号：临 2024-03

债券代码：155271        债券简称：19 鲁创 01

债券代码：163115        债券简称：20 鲁创 01

债券代码：137784        债券简称：22 鲁创 K1

鲁信创业投资集团股份有限公司

关于全资子公司转让参股公司股权暨签署意向协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 鲁信创业投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司山东省高

新技术创业投资有限公司（以下简称“山东高新投”）拟将持有的民生证券

股份有限公司（以下简称“民生证券、标的公司”）436,202,130 股股份，

占其总股本的 3.83%（以下简称“标的资产”），出售给国联证券股份有限

公司（以下简称“国联证券”或“交易对方”），并以标的资产认购国联证

券新增发行的 A 股股份。2024 年 4 月 25 日，山东高新投已与国联证券签订

《合作意向协议》。

 交易对方、其控股股东和实际控制人与公司不存在关联关系，本次交易不构

成关联交易；本次交易对公司不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组的情形。

 本次交易尚处于筹划阶段，相关事项尚存在重大不确定性，存在因为市场变

化、监管审核、交易双方未能协商一致等各种原因无法达成或实施的风险。

公司将根据相关事项的进展情况，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者

注意投资风险。

一、交易概述

民生证券为山东高新投2002年 3月投资的项目，截至目前持股比例 3.83%，

持有股份数量 436,202,130 股。山东高新投拟向国联证券出售所持民生证券

436,202,130 股股份，并以该部分股权认购国联证券新增发行的 A股股份。2024

年 4 月 25 日，山东高新投与国联证券签署了《合作意向协议》。本次交易目前

尚存在不确定性，最终交易方案应以双方后续签署的正式协议以及公告披露的信

息为准。

2

二、交易对方基本情况

公司名称 国联证券股份有限公司

统一社会信用代码 91320200135914870B

法定代表人 葛小波

公司类型 股份有限公司（上市、国有控股）

住所 无锡市金融一街 8号

成立时间 1999 年 1 月 8 日

注册资本 283,177.3168 万元人民币

经营范围

许可项目：证券业务；证券投资咨询；公募证券投资基金

销售；债券市场业务（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）一般项目：证券财务顾问服务；证券公司为期货公司

提供中间介绍业务（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

三、标的资产基本情况

公司名称 民生证券股份有限公司

统一社会信用代码 9111000017000168XK

法定代表人 顾伟

公司类型 其他股份有限公司（非上市）

住所 中国（上海）自由贸易试验区浦明路 8号

成立时间 1997 年 1 月 9 日

注册资本 1,138,383.6763 万元人民币

经营范围

许可项目：证券经纪，证券投资咨询，与证券交易、证券

投资活动有关的财务顾问，证券承销与保荐，证券自营，

证券资产管理，融资融券，证券投资基金代销，代销金融

产品，保险兼业代理业务。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

四、本次交易意向协议的主要内容

2024 年 4 月 25 日，山东高新投与国联证券签署了关于本次交易的《合作意

向协议》，本次交易涉及国联证券重大资产重组（以下简称“本次重组”），协

议主要内容如下：

甲方：国联证券股份有限公司

3

乙方：山东省高新技术创业投资有限公司

（一）合作目的

甲方拟通过发行股份的方式收购标的公司股份，以获得标的公司的控制权。

（二）合作方式

甲方拟以发行股份购买资产的方式收购乙方持有的标的公司 436,202,130

股股份，占其总股本的 3.83%。本次重组甲方具体收购的标的资产范围尚在协商

讨论中，最终以各方签署的正式协议为准。

（三）合作意向

乙方同意就本次重组的具体标的资产范围、交易方式、交易方案、发股价格、

标的资产作价等安排与甲方进行具体协商并尽快确定。

（四）后续事项

交易各方同意积极给予另一方以必要的配合，全力推进本次重组（包括但不

限于积极推动各自内部的审批程序，以取得必要的审批或授权），并完成相关正

式交易协议的签署。

（五）保密

各方应对本意向协议及所述的所有事项予以保密，未经任何一方事先书面同

意，任何一方不得向任何第三方透露，除非各方为开展本次重组依法披露或相关

法律法规、政府部门、证券监管部门另有规定/要求。

上述条款不适用于一方为征求意见而向其聘请的专业人士进行的披露（但该

方应保证该等专业人士同样负有保密义务，且该等专业人士如有违反保密义务的

行为，视同该方违约），同时亦不适用于已进入公众领域的信息（除非是因一方

违反本条保密义务而进入公众领域的信息）。

（六）其他

1、本意向协议仅为交易各方就本次重组达成的初步意向，本次重组的具体

方案及相关条款由交易各方另行协商并签署正式文件确定。

2、各方协商一致，可以书面终止本意向协议。

3、本意向协议应适用中国法律，本意向协议的生效、履行、终止以及各方

的权利义务关系均应依照中国法律解释。

五、对公司的影响

本次股权出售尚需对标的资产进行审计评估，并由双方进一步协商。本次交

4

易对公司财务的影响请以公司后续信息披露为准，公司将及时履行信息披露义务。

六、 风险提示

本次交易尚处于筹划阶段，相关事项尚存在重大不确定性，存在因为市场变

化、监管审核、交易双方未能协商一致等各种原因无法达成或实施的风险。公司

将根据相关事项的进展情况，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资

风险。

特此公告。

                                  鲁信创业投资集团股份有限公司董事会

                                         2024 年 4 月 25 日

	一、交易概述
	二、交易对方基本情况
	三、标的资产基本情况
	四、本次交易意向协议的主要内容
	（一）合作目的
	（二）合作方式
	（三）合作意向
	（四）后续事项
	（五）保密
	（六）其他
	五、对公司的影响

	本次股权出售尚需对标的资产进行审计评估，并由双方进一步协商。本次交易对公司财务的影响请以公司后续信息披露为准，公司将及时履行信息披露义务。
	六、 风险提示